Проект

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О Президентской программе интеграции в экономику российских
выпускников ведущих университетов мира «Глобальное образование»

на 2012 – 2015 годы

В целях обеспечения устойчивого экономического роста Российской

Федерации, повышения конкурентоспособности российской экономики и качества

управления российскими образовательными учреждениями высшего

профессионального образования и научными учреждениями, органами

государственной власти и местного самоуправления, высокотехнологичными

компаниями, организациями социальной сферы  п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить прилагаемую Президентскую программу интеграции в

экономику российских выпускников ведущих университетов мира «Глобальное

образование» на 2012-2015 годы (далее – Программа).

2.  Установить, что:

а)  объем финансирования Программы составляет не менее 4,5 млрд. рублей

из федерального бюджета с учетом численности участников Программы не менее

2000 граждан Российской Федерации в период 2012-2015 годов;

б)  Министерство образования и науки Российской Федерации является

государственным заказчиком – координатором Программы;

в)  Министерство образования и науки Российской Федерации с привлечением

автономной некоммерческой организации «Агентство стратегических инициатив по

12.10.22-глоб.обр

2

продвижению новых проектов» на паритетных началах формирует наблюдательный

совет Программы;

г)  реализация Программы осуществляется за счёт средств федерального

бюджета.

3.  Правительству Российской Федерации:

а) предусматривать при формировании проекта федерального бюджета на

очередной финансовый год и плановый период бюджетные ассигнования на

реализацию Программы;

б) обеспечить создание для реализации мероприятий Программы организации,

подведомственной Министерству образования и науки Российской Федерации,

в форме федерального государственного автономного учреждения (учредитель –

Российская Федерация);

в)  ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, начиная

с 2013 года представлять Президенту Российской Федерации доклад о ходе

реализации Программы.

4.  Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

           Президент
Российской Федерации                                                                                         В. Путин